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Kiraz ve vişne yetiştiriciliği yurdumuzun hemen hemen her 
bölgesine yayılmıştır. 1973 yılı istatistiklerine göre toplam ki­
raz ağacı sayısı 4.306.000, vişne ağacı sayısı ise 3.776.000'e u-
laşmaktadır (Anonymus 1973). 

Orta Anadolu'da vişne ve kiraz yetiştiriciliğinde, Afyon 
ilinin özel bir yeri vardır. Burada geniş çapta kapama kiraz ve 
vişne bahçeleri bulunmaktadır, İlin bazı kasaba ve köylerinde viş­
ne ve kiraz halkın tek geçim kaynağıdır. Toplam olarak Afyon'da 
427.615 vişne ağacı, 70.670 kiraz ağacı bulunmaktadır (Anonymus 
1973). 

Ülkümen ve Özbek (1950)'e göre, vişne ve kiraz ağaçları di­
kiminden 5-6 yıl sonra verime başlamakta, verimlilikleri 30-50 yı­
la ulaşmaktadır. Yabani kiraz ağaçlarının ömrünün 200-300 yıl ol­
duğu yine aynı yayında kayıtlıdır. 

Afyon'da yetiştiriciler uzun zamandan beri vişne ve kiraz 
ağaçlarında kuruma ve ölümlerden şikayet etmektedirler. Karaca et 
al. (1972) Afyon'da ağaç kurumalarına daha çok güneş yanıklığı ve 
bakteriyel kanserlerin sebep olabileceğinin zannedildiğini, kiraz 
ağaçlarında anaç kalem uyuşmazlığı ve aşı hatasının bulunmadığını 
ve İzmir'in Kemalpaşa ilçesinde değişik toprak karakterine sahip 
yerlerde yaptıkları incelemelerde de ağaçlarda kök boğazında kabuk 
çürümelerine rastlanmadığını kaydetmektedirler. Türkoğlu et al. 
(1975) 2 ise bu kurumlara vişne ağaçlarında anaç kalem uyuşmazlığı­
nın, uygun olmayan toprak şartlarının ve derin dikimin sebep oldu­
ğunu belirtmektedirler. 

Vişne ve kirazlarda virüs hastalıklarının ağacın büyümesi­
ne engel olduğu, verimini ve ömrünü büyük ölçüde azalttığı, hatta 
ağacın ölümüne yol açtığı bilinmektedir. Bu konuda Almanya'da 

1 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü Bitki Virüs Hast, Lab. 
Şefi, ANKARA 

2 Türkoğlu K., Ü. Erkal, A. Yürüt, M. Erdem ve S. Güngör, 1975. Af­
yon ve Kütahya illerinde kiraz ve vişne ağaçlarında görülen ku­
rumaların nedenleri, yayılışları ve bulunma oranları üzerinde 
sürvey çalışmaları. Proje E 1972-1973 yılı Nihai Raporu. Bölge 
Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü, Ankara 
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yapıları bir araştırmada bir bölgedeki vişne ağaçlarının % 70-80' 
inin Stecklenberger hastalığı ile bulaşık olduğu ve 3 yıllık bir 
incelemede hasta ağaçların % 5 finin öldüğü saptanmıştır (Baumann 
ve Klinkowski 1956). Kunze (1959) aynı hastalığın üründe % 36-43, 
Schmidle (1965) ise % 87 azalma yaptığını kaydetmektedirler. Tri-
fonov (1970) Bulgaristan'da Stecklenberger hastalığı (Sour cherry 
necrotic ringspot virüs) ftııtı ve Nekrotik halkaleke virüsü (Cherry 
necrotic ringspot virüs)'nün bazı kiraz ve vişne varyetelerini öl­
dürdüğünü bildirmektedir. 

Blumer ve Geering (1950)'e göre Pfeffinger virüs hastalığı 
önce bir iki dalda yapraklarda yağ ve mozayik lekeleri şeklinde 
başlamakta, daha sonra sürgün kısalığı ve küçük yapraklılık gibi 
diğer belirtiler görülmekte ve birkaç yılda bütün ağaca yayılarak 
ağacı harabeye çevirmektedir. Aynı araştırmacılar yaptıkları dene­
mede.5 yaşındaki hasta bir ağacın 3 yılda kuruduğunu görmüşlerdir. 
Kegler (1968) Kiraz yaprak kıvrılma virüsü'nün, ilk belirtiler gö­
rüldükten sonra 5 yıl içerisinde ağacı kuruttuğunu, bu virüsün Nek­
rotik halkaleke virüsü ile beraber bulunduğu hallerde de ağacın ön­
ce hemen hemen bütün gözlerini kuruttuğunu ve daha sonra ağacı 2 
yıl içerisinde öldürdüğünü kaydetmektedir. 

Afyon Zirai Mücadele ve Karantina Müdürlüğünce 1972 yılı 
Eylül ayında Laboratuvarımıza gönderilen kiraz yaprağı Örneklerin­
de, virüs hastalığı belirtilerine benzer belirtiler görülmüştür. 
Ayrıca daha önce yapılan inceleme gezilerinde de Afyon'da kiraz ve 
vişne ağaçlarında kurumlara rastlanmıştır. Ancak virüs hastalığı 
belirtileri diğer hastalık belirtileri ile kolayca karıştırılabi-
leceği için kesin teşhisin otsu ve odunsu test bitkisi kullanıla­
rak yapılması uygun görülmüş, araştırmalar 1973-1976 yıllarında Af­
yon'da kiraz ve vişne bahçeleri ile Ankara Bölge Zirai Mücadele A-
raştırma Enstitüsü'nde sera ve laboratuvarda yürütülmüştür. 

M A T E R Y A L VE METOD 

Denemelerde indikatör bitki olarak birer yıllık Şef tali çö­
ğürü (Prunus persica L. ve P.perslca GF 305) , Napolyon kirazı (prunus 
avlum L . ) , Kütahya vişnesi (Prunus cerasus L . ) , tdris (Prunus ma-
haleb L . ) , Delikatess hıyarı (Cucumls satlvus L . ) , Şeytan elması 
(Datura stramonlum L . ) , Hanım düğmesi (rubra) (Gomphrena globosa 
L , ) , Bakla (Vlcla faba L . ) , Kazayağı [chenopodlum amarantlcolor 
Coste et Reyn, C.capltatum (L.), C.gulnoa Willd. ve C.murale L.) 
ve Aslanağzı (Antlrrhlnum majus L.) kullanılmıştır. 

Çalışmalarda şeftali çöğürleri, kiraz, vişne ve idris dı­
şarıda kışladıktan sonra 1973 ve 1974 yıllarında Şubat içerisinde 
sökülerek budanmış ve 25 cm çapında ve 30 cm boyunda saksılara di­
kilerek seraya konulmuştur. On gün 5-10°C arasında bekletildikten 
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sonra, seranın sıcaklığı 20-25°C'ye çıkarılmıştır. Saksı toprağı 
iki kısım toprak, bir kısım kum ve bir kısım gübre karıştırılarak 
hazırlanmıştır. Hazırlanan toprağa insektisit olarak Temik 10 G i-
lave edilmiştir (Baumann 1962, Kegler 1965 a ) , Ayrıca madde nok­
sanlığı belirtilerini önlemek amacı ile saksılara ayda bir, 3 kg 
toprağa 0.5 gr olmak üzere Kompoze gübre verilmiştir. 

1973 yılının Mayıs ayı başında ve Haziran ayı sonunda Af­
yon ilinde Erkmen ve Çakır köylerinde vişne ve Derecine'de kiraz 
bahçeleri gezilerek tipik virüs hastalığı belirtisi gösteren vişne 
ve kiraz ağaçları işaretlenmiştir. 1974 yılı Mart ayında, işaret­
lenen bu ağaçların 3 tarafından 3 kalem alınmıştır. Serada, indi-
katör bitkilerde gözler kabarıp henüz açılmadan, hasta olarak işa­
retlenen ağaçlara ait kalemlerden alınan ikişer adet kabuk, odunsu 
indikatör bitkide gözlerin altına aşılanmıştır. Her iki yıldaki de­
nemede de her ağaç için üçer adet odunsu indikatör kullanılmış ve 
altışar adet de kontrol bitki ayrılmıştır, İndikatör bitkilerde 
gözlemlere 10 gün sonra başlanarak 2-3 günlük ara ile 16 hafta de­
vam edilmiştir. Aynı deneme, Yalova Bahçe Kültürleri İstasyonundan 
temin edilen P.perslca GF 305 indikatörü kullanılarak Mayıs ayında 
tekrarlanmıştır. 

Bu indikatörler Eylül ayında seradan bahçeye çıkarılmış­
tır. Kışlamadan sonra 1975 yılı Mart ayı başında tekrar seraya a-
lmmış, bir hafta müddetle 10-15°C Tde tutulmuş, sonra sıcaklık 20-
25°C Tye çıkarılarak gözlerin patlamaya başlamasından itibaren gün 
aşırı gözlemler yapılmıştır. Gözlem süresince saksı topraklarına 
iki defa yukarıda kaydedilen miktarda Kompoze gübre verilmiş ve su­
lanmıştır. 

1973 Mart ayında ve aynı yılın sonbahar ve yaz aylarında 
hasta olarak işaretlenmiş vişne ve kiraz ağaçlarından çeşitli ta­
rihlerde kalemler ve bu kalemler üzerindeki çiçeklerden pollenler, 
tomurcuklar alınmıştır. Ayrıca aynı yılın sonbahar ayında Afyon'dan 
getirilerek saksıya dikilmiş hastalık belirtisi gösteren iki vişne 
fidanı, kısa bir kışlama devresinden sonra seraya alınarak, gözle­
rin erken kabarması sağlanmış ve bunlardan tomurcuklar ve yeni a-
çılmakta olan yaprakcıklar alınarak, ayrı ayrı 1/5 oranında % 2,5' 
lik nikotin çözeltisi ve 2/3 oranında 1/15 mol Sörensen Phosphat 
tampon çözeltisi PH 7 + 0,015 Mol Na DİECA+0,03 mol Koffein içeri­
sinde havanda ezilerek hıyar çim yapraklarına ve diğer otsu indi­
katör bitki yapraklarına (3-4 yapraklı devrelerinde) karborandum 
yardımı ile aşılanmıştır. Denemede kontrol olmak üzere üçer adet 
indikatör bitki yaprakları da aynı oranlarda tampon çözelti karış­
tırılmış su ile muamele edilmiş ve aşılanan yapraklar yıkandıktan 
sonra, bitkiler serada gözlem altına alınmıştır. Testlerde her i-
nokulum için 3-5 adet otsu test bitkisi kullanılmıştır. Otsu test 
bitkileri sterilize edilmiş toprakta yetiştirilmiştir. Aynı dene­
meler, belirti gösteren şeftali ve diğer otsu indikatör bitkilerin 
genç yaprakları inokulasyon kaynağı olarak kullanılmak üzere de çe­
şitli zamanlarda tekrarlanmıştır (Baumann 1962, 1968, 1969; Kegler 
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SONUÇLAR 

Afyon iline bağlı Erkmen ve Çakır köylerinde vişne, Dere­
cine 1 de kiraz ağaçlarında 1973-1976 yıllarında yapılan inceleme, 
sera ve laboratuvarda yapılan testler sonucunda görülen belirtile­
re göre ağaç 1arda saptanan bitki virüs 1eri aşağıdadır. 

A. Vişne Stecklenberger Hastalığı 
Etmeni: Prunus necrotic ringspot virüs !unun bîr ırkı. 
Vişne Stecklenberger hastalığı ilk defa Baumann ve Klin-

kowski tarafından 1955 yılında Almanya !da bulunmuş ve bulundu­
ğu yerin adını almıştır. Daha sonra Avrupa'nın hemen her mem­
leketinde, İngiltere ve Kuzey Amerika'da saptanmıştır. Prunus nec­
rotic ringspot: virüs'unun ırkları kirazda Kiraz halkaleke ve erik­
te Bandmozayık (Plumline Pattern) virüs hastalıklarına sebep ol­
maktadır (Baumann 1972, Posnette 1968). 

Baumann (1972) 1 a göre virüs, üretme materyali (köklü ve 
köksüz anaç, kalem, tohum) ve pollen ile yay11 inaktadır. 
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1960, 1962 ve 1965 a; Kegler et al. 1966; Schimanskî 1968; Fulton 
1968; Davidson ve Rundans 1972). 

Yapılan inokulasyonlar sonucu test bitkilerinde görülen be­
lirtilerin değerlendirilmesinde Kegler (1960, 1962,1965 a ) , Kegler 
et al. (1966), Baumann (1961-1962, 1962), Mischke ve Schuch (1963), 
Demirören et al. (1971) !den yararlanılmıştır. 

1973 yılında Mayıs ayı başında ve Haziran ayı sonunda ya­
pılan incelemelere ilâve olarak, 1974 yılında vişne ve kirazların 
çiçek, küçük yaprak, yeşil meyve ve meyve olum devrelerinde ve 1975 
yılında da Haziran ayı sonunda Derecine 1de kiraz, Çakır ve Erkmen 
köylerinde vişne ağaçları ve fidanları incelenmiştir. 

İnceleme ve teşhislerde ayrıca Blumer ve Geering (1950), 
Kotte (1950, 1958), Baumann ve Klinkowski (1956), Schuch (1957), 
Marenaud ve Bernhard (1968), Baumann (1960, 1972) ve Başak ve Mil-
likan (1968)Men faydalanılmıştır. 

1975 yılında Erkmen'de hastalık belirtisi gösteren üç viş­
ne ağacının kök bölgelerinden alınan toprak Örnekleri bitki para­
ziti nematodları yönünden Dr. Songül Ediz tarafından incelenmiş­
tir. 

Bahçelerdeki incelemelerde ve deneme sonucu test bitkile­
rinde görülen belirtilere ait şekiller Dr. G. Naumann'a gönderile­
rek, görüşlerinden teşhislerde yararlanılmıştır. 
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Hastalık belirtileri: 
1973 yılı Mayıs ayı başında Afyon ilinin Erkmen ve Çakır 

köylerinde yapılan incelemelerde, vişne ağaçlarının bir yıllık yan 
sürgünlerindeki yapraklarında Baumann ve Klinkowski (1956), Schuch 
(1957), Baumann (1960, 1972), Kegler (1965 b) ve Başak ve Millikan 

Şekil 1. Vişne yaprağında Nek-
rotik halkaleke virü­
sü belirtisi 

Şekil 2. Vişne yaprağında Nek-
rotik halkaleke virü­
sü 'nün mozayık tipi 
lekeleri 
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(1968)'m kaydettiği gibi halka ve leke şeklinde renk açılmaları, 
nekrotik halkalar, yapraklarda yukarı doğru kıvrılma ve rozetlenme 
görülmüştür (Şekil 1-3) . Bazı sürgünlerde yaprak gözleri açılmamış, 

Şekil 3. Nekrotik halkaleke vi­
rüsü' nün sebep olduğu 
yaprak kıvrılması ve 
rozetlenme 

Şekil 4. Nekrotik halkaleke virüsü'nün sebep ol­
duğu çiçek sapı kısalığı 
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yapraklar küçük kalmış ve sürgünler yer yer çıplaklaşmıştır. Bun­
dan başka yine literatürde kayıtlı olduğu gibi çiçek gözleri rozet-
lenmiş, çiçek sapları da kısalmiştır (Şekil 4 ) . Çiçeklerin pek ço­
ğu açılmamış, kahverengileşmiş ve büyük bir kısmı da dökülmüştür. 

1973 ve 1974 yılı Haziran ayı sonunda yapılan incelemede 
yine aynı vişne ağaçlarının yapraklarında Nekrotik halkaleke virü­
sü belirtisi olan mozayık lekeleri ve nekrotik delinmeler görül­
müştür (Şekil 5 ) . Yaprak altlarında da yaprak ayasında daha çok 
yaprak kenarlarına yakın, bu hastalığın tipik belirtisi olan yap-
rakcık şeklinde çıkıntılar (enation) teşekkül etmiştir (Şekil 6 ) . 
Çok şiddetli hastalık belirtisi gösteren ağaçların yaprakları kü­
çük, deforme olmuş ve sürgünler üzerinde rozet şeklinde dizilmiş­
tir (Şekil 7). 

Şekil 5. Vişne yaprağında Nekrotik 
halkaleke virüsü'nün se­
bep olduğu nekrotik de­
linmeler 

1973-1975 yıllarında meyve zamanı aynı yerlerde yapılan in­
celemelerde meyvede sap kısalması yanında şekil de bozulmuştur. Ti­
pik belirti gösteren ağaçların verimlerinin azaldığı, zayıfladığı, 
dallarının çıplaklaştığı ve daha sonraki yıllarda yapılan incele­
mede böyle belirti gösteren ağaçların, bahçe sahipleri tarafından 
söküldüğü saptanmıştır. 
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Şekil 6. Vişne yaprağının alt yüzün­
de 9 Nekrotik halkaleke vi-
rüsü fnün sebep olduğu ena-
tion 

Şekil 7. Vişne yaprağında Stecklenberger hastalığının 
sebep o 1 d u£u yct\> rak de ;\>nuas yonu 
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İncelemelerde çeşitli yaşlardaki ağaçların, fidanlıklarda-
ki fidanların yukarıda izah edilenler gibi belirti gösterdiği, has­
talığın zayıf ve şiddetli devrelerinin bulunduğu ve bahçelerin he­
men hepsinde yaygın olduğu, Baumann (1972)'ın da belirttiği gibi 
bir yıl tipik belirtiler gösteren ağacın ertesi yıl belirti gös­
termediği izlenmiştir. 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5.1974 tarihinde Erkmen ve Çakır köy­

lerinde vişne ağaçlarından alınan kalemlerden, serada çeşitli o-
dunsu test betkilerine yapılan kabuk aşıları sonunda görülen be­
lirtiler: 

P.cerasus: Kegler (1965 a) ve Kegler et. al. (1966) ,inde 
kaydettiği gibi kabuk aşısının üstünde patlayan gözlerde büyüme ucu 
nekrozu (Şok), daha sonda gelişen yapraklarda önce klorotik, sonra 
nekrotik halkaleke ve delinmeler, büyümede gerileme (Şekil 8 - 1 1 ) . 
İnokulasyonu takibeden ikinci ve üçüncü yıl sürgünlerde ve çiçek 
saplarında kısalma, rozetlenme, küçük yapraklılık, yapraklarda klo­
rotik, sonra nekrotik halkaleke ve delinmeler damarlarda renk açıl­
ması ve yaprak şeklinde bozulmalar. 

P.mahalebı Yapraklarda nekrotik halkaleke ve delinmeler 
(Şekil 12), daha sonraki yıllarda düzelme * 

k 

Şekil 8. Virüs ile bulaşık kalemden alınan kabuk ile 
aşılanmış Kütahya vişnesi yaprağında Nekro­
tik halkaleke virüsü belirtileri 
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Şekil 10. Virüs ile bulaşık kalem­
den alınan kabuk ile aşı­
lanmış Kütahya vişnesin­
de , Yaprak kıvrılma ve 
Nekrotik halkaleke virü­
sü' nün sebep olduğu büyü­
me ucu nekrozu 
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Şekil 11. Virüs ile bulaşık kalem­
den alınan kabuk ile aşı­
lanmış Kütahya vişnesin­
de Yaprak kıvrılma ve 
Nekrotik halkaleke virü­
sü 'nün sebep olduğu büyü­
mede gerileme (a. Hasta, 
b . Sağlam bitki) 

Şekil 12. Virüs ile bulaşık kalemden alınan kabuk 
ile aşılanmış tdris fidanı yaprağında 
Nekrotik halkaleke virüKÎ i belirtileri 
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Şekil 13. Virüs ile bulaşık kalem­
den alınan kabuk ile aşı­
lanmış şeftali çöğürün­
de Nekrotik halkaleke vi-
rüsü Tnün sebep olduğu bü-
.yüme ucu nekrozu 

P.perslca GF 305: İnokulasyon tarihinden 15 gün sonra aşı 
üzerindeki sürgün yapraklarında ortası yeşil klorotik halkalar, mo-
zayık, yaprak şeklinde bozulma (Şekil 14). 

Otsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
Büyüme ucu nekrozu gösteren P.perslca ve P.perslca GF 305 

indikatör bitki yaprakları kullanılarak yapılan mekanik inokulas­
yon sonucu otsu test bitkilerinde görülen belirtiler: 

C.sativus: Kegler (1962, 1965 a)'in Nekrotik halkaleke vi­
rüsü (Stecklenberger hastalığı) olarak kaydettiği belirtiler olan, 
hıyarın kotyledon 1 unda nekrotik leke, küçük esas yaprakta kuruma, 
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P.perslca: İnokulasyondan 25 gün sonra Kegler (1960) fın * 
Stecklenberger hastalığı belirtisi olarak kaydettiği gibi yaprak­
larda şekil bozukluğu, halkaleke, sürgünde ve sürgün ucunda nekroz 
(Şok) (Şekil 13). 
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Şekil 14. Virüs ile bulaşık kalem­
den alınan kabuk ile a-
şı1anmış P.persica GF 
305 yaprağında Steck­
lenberger hastalığı be­
lirtileri 

Şekil 15 . C.sativus indikatöründe Nekrotik halka­
leke virüsü Tnün sebep olduğu esas yap­
rak kuruması 
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büyümede şiddetli gerileme ve sonra Ölüm (Şekil 15). 
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P.perslca GF 305 indikatorü yaprakları kullanılarak yapı­
lan inokulasyondan 5 gün sonra ise kotyledonda önce klorotik hal­
ka ve lekeler, bitkide büyümede şiddetli gerileme, yaprak şeklinde 
bozulma, önce bazı yapraklarda, sonra bitkinin tamamında kuruma 
(Şekil 16). 

Şekil 16. C.sativus indikatöründe Nekrotik 
halkaleke virüsü belirtisi 

Şekil 17. C.guinoa indikatöründe Nekrotik halka­
leke virüsü'nün sebep olduğu klorotik 
bandlar 
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C.qu±noa: tnokulasyondan 17 gün sonra Kegler (1962, 1965 
a) Tîn Nekrotik halkaleke virüsü belirtisi olarak kaydettiği gibi 
yapraklarda klorotik halka, kabarıklık, bandlaşma ve şekil bozuk­
luğu (Şekil 17-19). 

Şekil 18. C.guinoa indikatöründe Nekrotik halka­
leke virüsü'nün sebep olduğu klorotik 
halkaların yakından görünüşü 

Şekil 19. C.quinoa indikatöründe Nekrotik halka­
leke virüsü ?nün sebep olduğu klorotik 
halkalar 
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Şekil 20. A.majus indikatöründe Nek­
rotik halkaleke virüsü f nün 
sebep olduğu etrafı hareli 
halkaleke 

B. Kiraz Halkaleke Virüs Hastalığı (Tatter Leaf) 
Etmeni: Prunus necrotic ringspot virüs 1unun bir ırkı. 
Baumann (1972), virüsün ilk defa 34 yıl evvel Kuzey Ameri­

ka'da Zeller tarafından saptandığını ve bütün dünyaya yayıldığını 
kaydetmektedir, 

Virüsün bulaşma yolları vişne Stecklenberger hastalığında 
olduğu gibidir. 

Hastalık belirtileri: 
1973 ve 1974 yılı Mayıs ayı başında Dereçine 1 de kira?; ağa­

cı (Napolyon, Karabalı, Drağnı, (i i 11 i Kirazları) yapraklarında mo-
zayık, kıvrılma, kızarma, şekil bozukluğu ve. nekrotik halka ve le-
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A.majus: Kegler (1962, 1965 a)'in bu test bitkisinde Nek­
rotik halkaleke virüsü'nün tipik belirtisi olarak kaydettiği, et­
rafı hareli, sınırlanmış halka leke inokulasyondan 10 gün sonra te­
şekkül etmiştir (Şekil 20). 
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keler görülmüştür. 
Aynı yerde 1973-1975 yılları Haziran ayı sonunda yapılan 

incelemelerde kiraz yapraklarında Baumann ve Klinkowski (1956), 
Schuch (1957), Baumann (1960, 1972)'m tipik Kiraz halkaleke virü­
sü belirtileri olarak kaydettiği gibi klorotik, kahverengi ve nek­
rotik halka ve lekeler, band ve meşe yaprağı şekilleri ve nekrotik 
delinmeler (Şekil 21, 22), ağaçlarda sarılık, meyvelerde deformas-
yon, meyve sapı kısalığı izlenmiştir. Hastalık belirtisi gösteren 
ağaçlarda meyve tutumu da azalmıştır. Aynı bahçelerde bulunan viş­
ne ağaçlarında da, Erkmen ve Çakır köylerinde vişne ağaçlarında gö­
rülen belirtiler bulunmuştur. 

â i 

Şekil 21. Ki raz halkaleke vi rüsü T nün 
İtiraz yaprağında ki belirti­
leri 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör b itkiler i 1 e yapılan deneme 1er: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5.1974 tarihinde. Dereçine'de kiraz 

ağaçlarından a 1inan kal emle rden, s erada çeşitli odunsu tes t b i t ki-
lerine yapılan kabuk aşıları sonunda görülen belirtiler. 

P. <ı vi um: Yapraklarda klorotik ve nekrotik halkaleke ve de-
1 inme 1er. 
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Otsu bitkiler ile teşhisi Stecklenberger hastalığında ol­
duğu gibidir. 

C. Pfeffinger Hastalığı (Rasp Leaf) 
Etmeni: Raspberry ringspot virüs + Prune dwarf virüs veya 

Arabis mosaic virüs+ Prune dwarf virüs. 
Pfeffinger hastalığı, isminden de anlaşıldığı gibi ilk de­

fa İsviçre'nin Pfeffingen ve Aesch bölgesinde kirazlarda büyük za­
rar yaparak dikkati çekmiştir (Blumer ve Geering 1950,Kotte 1950). 

Virüs, Baumann (1972) 1 a göre aşı kalemi ve klon anacı ile 
taşınmaktadır. Ayrıca toprak nematodlarından Longidorus elongatus 
ve L.macrosoma1nin Raspberry ringspot virus'unu taşıdığı da sap­
tanmıştır . 
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P.mahaleb: Bitkide şekil bozukluğu ve bodurluk. 
P.perslca: Bitkide aşının üzerindeki sürgünde rozetlenme, 

yapraklarda daralma ve yaprakta nekrotik nokta leke» sürgün ucu 
nekrozu. 
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Hastalık belirtileri: 
1974 yılı Mayıs ayında yapılan incelemede Derecine 1de ki­

raz ağacı yapraklarında şekil bozukluğu, mozayık, yağ lekelerini 
andıran lekeler, renk açılmaları ve delinmeler gözlenmiştir (Şekil 
23). Haziran ayında ise yaprakların bazılarının damara yakın kısmı 
koyu, kenarları açık yeşil renkte, aynı yaprakların alt yüzleri 
tüylü bulunmuştur. 

Erkmen ve Çakır köylerindeki vişne ağaçlarının yaprakları 
ince uzun, söğüt yaprağı gibi, yaprak şekli bozuk, kenarları iazla 
dişli, yaprak altlarında da orta damar boyunca ve yaprak kenarla­
rında enation ve kahverengi başlı çıkıntılar saptanmıştır (Şekil 
24, 25). Blumer ve Geering (1950), Kotte (1950, 1958), Schuch 
(1957), Baumann (1960, 1972)'a göre Pfeffinger hastalığı belirti­
leri gösteren bu kiraz ve vişne ağaçlarında fazla miktarda zamk a-
kıntısı olduğu, ağaçlarda meyve tutumunun yok denecek kadar az o-
1 ani arın şek i İlerin inbozuk olduğu ve ağaçların kuruyarak öldüğü 
gözlenmiş t ir. 

Tipik olarak bu belirtileri gösteren ağaçtan bahçe sahibi 
taralından kalem alınarak, göz aşılaması yapılan fidanlarda da ay­
nı belirtiler bulunmuştur. 

Baumann (1960) dal kurumalarının vc zamk akıntısının bu 
hastalığın son belirt i 1er i olduğunu ve kuvvet 1 i patojrn olduğunda 
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ağacı çok kısa bir zamanda öldürdüğünü kaydetmektedir. 

Şekil 24. Vişne yaprağın- Şekil 25. Vişne yaprağının alt yü-
da Pfeffinger zünde Raspberry rings-
hastalığı be- pot veya Yaprak kıvrıl-
lirtileri ma virüsü Tnün sebep ol­

duğu kahverengi başlı 
çıkıntılar 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5. 1974 tarihinde Erkmen ve Çakır köy­

lerinde vişne ağaçlarından alman kalemlerden, serada çeşitli odun­
su test bitkilerine yapılan kabuk aşıları sonunda görülen belirti­
ler : 

P.cerasus: Kabuk aşısının yapılmasından bir yıl sonra ve 
onu takibeden yılda, bitki yapraklarında şekil bozukluğu, damar­
larda ve damar aralarında renk açılmaları, sürgünlerde kısalma, kü­
çük dar yapraklılık, yaprak altında orta damar boyunca sıralanan 
yaprakcık şeklinde oluşumlar ve kahverengi başlı çıkıntılar (Şekil 
26-29). Blumer ve Geering (1950), Kotte (1950, 1958), Schuch (1957) 
Baumann (1960, 1972) de aynı belirtileri bulmuşlardır. 
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Şekil 26 Virüs ile bulaşık ma­
teryalden kabuk aşısı 
yapılmış Kütahya viş­
ne yaprağının alt yü­
zünde, Pfeffinger has­
talığı belirtisi 

Şekil 27. Virüs ile bulaşık 
materyalden kabuk 
aşısı yapılmış Kü­
tahya vişne yapra­
ğının alt yüzünde 
Pfeffinger hastalı­
ğı belirtileri. 

P.perslca'. Kabuk aşısı yapılan kısmın üstündeki gözde De-
mirören et al. (1971) !e göre Raspberry ringspot virus'vı belirtile­
ri olan kuruma, alttan süren dallarda aşağı kıvrılma, yapraklarda 
büzülme, yaprak kenarlarında anormal dişlilik. 

Otsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
Büyüme ucu nekrozu gösteren P.perslca indikatör bitki yap­

rakları kullanılarak yapılan mekanik inokulasyon sonucu otsu test 
bitkilerinde görülen belirtiler: 

C.amaranticolor: Aşılama tarihinden 5-7 gün sonra Kegler 
(1962)'in Raspberry ringspot virus !u olarak kaydettiği gibi siste-
mik olmayan önce klorotik sonra nekrotik halkaleke (Şekil 30). 

C.guinoa: Kegler (1962) !e göre Raspberry ringspot virus'u 
belirtileri olan gri lekeler, yaprakta şekil bozukluğu, sistemik. 
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k t 

Şekil 28. Virüs ile bulaşık Şe 
ma t e r y a 1de n kabuk 
aşısı yapılmış Kü­
tahya vişne yapra­
ğında Pfeff inger 
hastalığa belirti­
leri 

29. Virüs ile bulaşık ma­
teryalden kabuk aşısı 
yapılmış Kütahya viş­
nesi yaprağının alt 
yüzünde kahverengi 
başlı çıkıntılar 

Seki l. 30. O. < ? m a r d n t i co 1 o r indikatöründe Rasp­
berry ringspot virüs'u belirtileri 
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C.murale: Aşılanan yaprakta gri büyük lekeler, sistemik 
(Kegler 1962). 

C.capitatum: Aşılanan yaprakta evvela klorotik sonradan 
nekrotik halkaleke, damar etrafında renk açılmaları, önce kloro­
tik, sonradan nekrotik bandlaşma. 

D.stramoniumı Aşılanan yaprakta Kegler (1960) Te göre Rasp­
berry ringspot virus Tu belirtisi olan nekrotik leke (Şekil 31). 

Şekil 31. D.stramonium1 da Raspberry ringspot vi­
rüs 7u belirtisi 

Şekil 32. G.globosa 1 da Raspberry ringspot virüs 1 

u belirtisi 
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G.globosa: Aşı tarihinden 15 gün sonra etrafı kızılkahve-
renkli nekrotik leke (Şekil 32). 

D. Kiraz Yaprak Kıvrılma Virüs Hastalığı 
Etmeni: Cherry leaf roll virüs. 
Bu virüs ilk defa İngiltere'de kirazlardan izole edilmiş­

tir. Daha sonra Avrupa ve Amerika'nın çeşitli memleketlerinde de 
saptanmıştır (Walkey et al. 1973). 

Virüs vegetatif üretme materyali ve nematod (Xiphinema coxi 
ve X.paroelongatum ile taşınmaktadır (Kegler 1968). 

Hastalık belirtileri: 
1973 ve 1974 yıllarında Mayıs ayında yapılan incelemede 

vişne ve kiraz ağaçlarında çiçek ve yaprak gözlerinde rozetlenme, 
gözlerde kuruma, çiçek saplarında uzunlu kısalı durum, yapraklarda 
akıntı şeklinde renk açılması ve şekil bozukluğu (Şekil.33), yap­
rak altında orta damar boyunca enation görülmüştür (Şekil 34). 

mm HflHB 

"TOBB» 

Şekil 33. Vişne yaprağında Yaprak kıvrılma virü­
sü belirtileri 

Aynı yerde Haziran ayında yapılan incelemede iki yaşındaki 
vişne fidanlarmda, yaprak 1 arda orta damar boyunca sıralanan ena­
tion, şekil bozukluğu, mozayık ve fidanda çatallanma, vişne ağaç­
larında aynı belirt ilerin yanında meyve ile beraber çiçek bulun­
muştum \ Şen, i i 35; • ue reçine ' de. kiraz ağacı yapraklarında da moza-
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yık, kıvrılma, sararma, kızarma, şekil bozukluğu, nekrotik leke­
ler, ağaçta çiçek açmada gerileme izlenmiştir. Bu belirtilerin gö­
rüldüğü ağaçlarda genel zayıflık, kuruma, zamk akıntısı ve ağaçta 
kabuk altında nekrozlar saptanmıştır. Bu belirtiler Schuch (1957), 
Baumann (1960), Kegler et al. (1966), Kegler (1968)'in Kiraz yap­
rak kıvrılma virüsü için kaydettiği belirtilere uymaktadır. Ayrıca 
Kegler (1960, 1968) Tin kaydettiği gibi vişne ağaçlarında bu virü­
sün öldürücü olduğu da görülmüştür. 

Şekil 34. Vişne yaprağının alt Şekil 35. Vişne yaprağının aljt 
yüzünde Yaprak kıv- yüzünde Yaprak kıv­
rılma virüsü'nün se- rılma virüsü'nün se­
bep olduğu enation bep olduğu enation 

Virüsün teşhisi: 
Odunsu indikatör bitkiler ile yapılan denemeler: 
13/14.3.1974 ve 20/21.5.1974 tarihinde Erkmen ve Çakır köy­

ler inde vişne, Derecine 1 de kiraz ağaçlarından alınan kalemlerden, 
serada çeşitli odunsu test bitkilerine yapılan kabuk aşıları so­
nunda görülen belirtiler: 

P.cerasus: Aşı yapıldıktan sonra ilk vejetasyon döneminde 
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